

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 880

29 नवम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ओडिशा में आयुष अस्पताल

880. श्री प्रताप चंद्र षड्डग्नी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ओडिशा के बालासोर जिले में आयुष अस्पताल खोलने के लिए आवश्यक सहायता प्रदान करती है क्योंकि यह अस्पताल अत्यधिक लोक महत्व का है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार द्वारा जिन आयुष अस्पतालों के लिए निधि स्वीकृत की गई थी, उनकी वर्तमान स्थिति क्या है और अस्पतालों का कार्य कब तक पूरा होगा और ये कब तक प्रचलनशील होंगे?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (संवतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग) : जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, बालासोर जिले सहित ओडिशा राज्य में आयुष अस्पताल खोलना संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, केंद्रीय प्रायोजित योजना- राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र के जिलों में एकीकृत आयुष अस्पताल स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है। तदनुसार, राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से ओडिशा राज्य सरकार से प्राप्त हुए प्रस्ताव के अनुसार, वर्ष 2019-20 के दौरान एक 50 विस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पताल को मंजूरी दी गई है और राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, उन्हें इस अस्पताल के लिए 400.00 लाख रुपये आवंटित/जारी किए गए हैं। इसके अलावा, राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, अस्पताल का निर्माण कार्य पूरा होने के विभिन्न चरणों में है।
